

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 東海財務局長

**【提出日】** 平成21年11月13日

**【四半期会計期間】** 第56期第2四半期  
(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

**【会社名】** 佐藤食品工業株式会社

**【英訳名】** SATO FOODS INDUSTRIES CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 鈴木 宗行

**【本店の所在の場所】** 愛知県小牧市堀の内四丁目154番地

**【電話番号】** (0568)77-7316(代表)

**【事務連絡者氏名】** 執行役員管理部長 上田 正博

**【最寄りの連絡場所】** 愛知県小牧市堀の内四丁目154番地

**【電話番号】** (0568)77-7316(代表)

**【事務連絡者氏名】** 執行役員管理部長 上田 正博

**【縦覧に供する場所】** 株式会社ジャスダック証券取引所  
(東京都中央区日本橋茅場町一丁目5番8号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

提出会社の経営指標等

回次	第55期 第2四半期 累計期間	第56期 第2四半期 累計期間	第55期 第2四半期 会計期間	第56期 第2四半期 会計期間	第55期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成20年 7月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高 (千円)	3,382,684	3,272,470	1,700,024	1,600,396	7,083,833
経常利益 (千円)	571,007	572,329	275,533	288,591	1,276,558
四半期純利益又は 当期純損失 (千円)	256,640	347,949	76,501	176,302	4,579,464
持分法を適用した 場合の投資利益 (千円)					
資本金 (千円)			3,672,275	3,672,275	3,672,275
発行済株式総数 (株)			9,326,460	9,326,460	9,326,460
純資産額 (千円)			19,514,694	14,702,901	14,464,841
総資産額 (千円)			20,899,365	15,947,644	16,205,313
1株当たり純資産額 (円)			2,092.41	1,576.48	1,550.96
1株当たり四半期純利益又は 当期純損失 (円)	27.52	37.31	8.20	18.90	491.02
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 (円)					
1株当たり配当額 (円)	15.00	15.00	15.00	15.00	30.00
自己資本比率 (%)			93.4	92.2	89.3
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	537,094	767,367			1,256,327
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	5,290,651	1,126,490			6,623,537
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	139,749	140,019			279,560
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)			6,755,760	5,503,153	6,002,296
従業員数 (外、平均臨時雇 用者数) (名)			153 (42)	162 (41)	149 (41)

- (注) 1 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、四半期連結会計期間等に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。
- 4 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期会計期間において、当社グループ(当社及びその他の関係会社1社(日本振興銀行株式会社))において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

提出会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	162 (41)
---------	-------------

(注) 1 従業員は、就業人員であります。

2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員(パートタイマー及び嘱託)の当第2四半期会計期間の平均雇用人員であります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第2四半期会計期間における生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
茶エキス	860,214	10.8
粉末天然調味料	473,154	2.1
液体天然調味料	185,358	5.6
植物エキス	169,936	7.6
粉末酒	10,486	31.4
計	1,699,150	4.4

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当社は、見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

#### (3) 販売実績

当第2四半期会計期間における販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
茶エキス	784,051	3.2
粉末天然調味料	462,416	7.9
液体天然調味料	179,122	2.8
植物エキス	162,128	14.9
粉末酒	11,100	5.8
その他	1,576	35.3
合計	1,600,396	5.9

- (注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。  
 2 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合  
 販売実績の総販売実績に対する割合が100分の10以上である相手先はありません。

## 2 【事業等のリスク】

当第2四半期会計期間において、事業等のリスクについて重要な変更はありません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

## 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

### (1) 経営成績の分析

当第2四半期会計期間におけるわが国経済は、昨秋以降の世界的な経営低迷を受け、設備投資の冷え込み、雇用情勢の悪化ならびに個人消費の落ち込みなど依然として厳しい経済情勢が続いております。徐々に景気底入れの兆しが見え始めてはおりますが、未だ、先行き不透明な厳しい状況で推移しております。

このような状況のもと、当第2四半期会計期間における売上実績は、茶エキスにつきましては、ほうじ茶エキスが増加したものの、緑茶エキス・機能性茶エキス等が減少したため、売上高は784百万円（対前年同四半期会計期間比3.2%減）となりました。

粉末天然調味料につきましては、粉末醤油等は増加したものの、ピーフエキス・椎茸エキス等が減少したため、売上高は462百万円（同7.9%減）となりました。

液体天然調味料につきましては、椎茸エキス・チキンエキスが増加したものの、鰹節エキス等が減少したため、売上高は179百万円（同2.8%減）となりました。

植物エキスにつきましては、野菜エキス・果実エキスが増加したものの、機能性植物エキスが減少したため、売上高は162百万円（同14.9%減）となりました。

粉末酒につきましては、洋酒タイプが増加したため、売上高は11百万円（同5.8%増）となりました。

以上の結果、当第2四半期会計期間の売上高は1,600百万円（同5.9%減）となり、前年同四半期会計期間より99百万円減少しました。

当第2四半期会計期間における損益面につきましては、製造コスト削減により営業利益は287百万円（同22.3%増）、受取利息の減少により経常利益は288百万円（同4.7%増）となり、四半期純利益は176百万円（同130.5増）となりました。

### (2) 財政状態の分析

当第2四半期末における流動資産は、現金及び預金の減少により8,010百万円となり、前事業年度末より483百万円の減少となりました。

現金及び預金は、営業活動によるキャッシュ・フローで767百万円の増加、投資活動によるキャッシュ・フローで1,126百万円の減少、財務活動によるキャッシュ・フローで140百万円の減少となった結果、前事業年度末より499百万円減少しております。

売上債権につきましては、売上減少により、当第2四半期末残高は前事業年度末より49百万円減少しております。

固定資産は、第三工場2期工事（エキス工場建設）に係る設備投資等より、有形固定資産が147百万円増加した結果、当第2四半期末残高は7,937百万円となり、前事業年度末より226百万円増加しております。

以上の結果、当第2四半期末における総資産は、前事業年度末より257百万円減少して15,947百万円となりました。

当第2四半期末における負債の合計は、未払金の減少により1,244百万円となり、前事業年度末より495百万円の減少となりました。

当第2四半期末における純資産の合計は、当第2四半期純利益347百万円の計上などにより14,702百万円となりました。

この結果、1株当たり純資産は、前事業年度末の1,550円96銭から1,576円48銭となり25円52銭増加しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第1四半期会計期間末より460百万円減少し、5,503百万円となりました。

当第2四半期会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は前年同四半期より19百万円増加し444百万円となりました。これは主に、税引前四半期純利益290百万円や減価償却費101百万円、法人税等の還付額92百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は前年同四半期より784百万円増加し900百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出857百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は前年同四半期とほぼ同額の5百万円となりました。これは主に、配当金の支払による支出5百万円によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期会計期間の研究開発費の総額は48百万円であります。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期会計期間において、第1四半会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第2四半期会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	27,000,000
計	27,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	9,326,460	9,326,460	ジャスダック 証券取引所	完全議決権株式であり、権利 内容に何ら限定のない当社に おける標準となる株式 単元株式数 10株
計	9,326,460	9,326,460		

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成21年9月30日		9,326		3,672		3,932

#### (5) 【大株主の状況】

平成21年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
日本振興銀行株式会社	東京都千代田区神田司町2丁目7番地	2,479	26.58
佐藤 仁一	愛知県岩倉市	1,508	16.17
株式会社サトウ・コーポレーション	愛知県岩倉市新柳町2丁目42番地	780	8.36
湯原 善衛	愛知県瀬戸市	521	5.60
中小企業投資機構株式会社	大阪府大阪市北区神山町1丁目3番地新扇町ビル	457	4.90
中小企業保証機構株式会社	大阪府大阪市西区京町堀1丁目4番16号	455	4.88
中小企業信用機構株式会社	東京都千代田区飯田橋1丁目3番7号	450	4.82
中小企業人材機構株式会社	大阪府大阪市西区京町堀1丁目4番16号	440	4.72
中小企業支援機構株式会社	東京都千代田区飯田橋1丁目3番7号	435	4.66
佐藤 京子	愛知県岩倉市	203	2.19
計	-	7,730	82.88

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 50		権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 9,326,340	932,634	同上
単元未満株式	普通株式 70		
発行済株式総数	9,326,460		
総株主の議決権		932,634	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式2株が含まれております。

【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 佐藤食品工業株式会社	愛知県小牧市堀の内 四丁目154番地	50		50	0.0
計		50		50	0.0

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	平成21年 5月	平成21年 6月	平成21年 7月	平成21年 8月	平成21年 9月
最高(円)	984	1,050	1,159	1,125	1,100	1,137
最低(円)	950	960	1,009	1,011	1,030	1,051

(注) 株価は、ジャスダック証券取引所におけるものであります。

### 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、本四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

#### (1)新任役員

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (千株)	就任年月日
仮取締役 (注)1	-	佐藤 仁一	大正14年 5月7日生	昭和29年10月 有限会社佐藤食品工業所設立、 同社代表取締役社長就任 昭和37年5月 佐藤食品工業株式会社に組織変更、 同社代表取締役社長就任 平成12年6月 代表取締役会長就任 平成15年3月 代表取締役会長兼社長就任 平成19年3月 代表取締役会長兼社長辞任 平成19年3月 取締役辞任	(注)2	1,508	平成21年 11月4日
仮取締役 (注)1	-	浅野 鎌太郎	昭和10年 6月13日生	昭和38年3月 公認会計士登録 平成2年7月 太田昭和監査法人(現新日本有限責任 監査法人)理事就任 平成11年7月 浅野アソシエイツ設立、 同代表就任(現任) 平成15年6月 株式会社ポッカコーポレーション 監査役就任 平成17年3月 株式会社テッシュターゲティングジャ パン (現プロテウスサイエンス株式会社) 監査役就任 平成18年6月 株式会社メニコン監査役就任(現任)	(注)2	-	平成21年 11月4日

- (注)1. 平成21年10月20日に取締役吉松明文氏、湯原善衛氏が辞任により退任したことから、取締役の法定員数3名を欠くことになったため、名古屋地方裁判所に仮取締役の選任の申し立てを行ったところ、平成21年11月4日付けで同裁判所より仮取締役として選任した旨の決定通知を受け、就任致しました。
2. 名古屋地方裁判所の決定に基づき、仮取締役の任期は、後任取締役の選任があるまで期間としております。
- なお、当社は、平成21年12月中に開催予定の当社臨時株主総会において、当社取締役候補として佐藤仁一氏、浅野鎌太郎氏を推薦する予定であります。

#### (2)退任役員

役名	職名	氏名	辞任年月日
取締役		吉松 明文	平成21年10月20日
取締役		湯原 善衛	平成21年10月20日
監査役		栗栖 敏郎	平成21年9月30日

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び前第2四半期累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)は、改正前の四半期財務諸表等規則に基づき、当第2四半期会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び当第2四半期累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)は、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び前第2四半期累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期財務諸表並びに当第2四半期会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び当第2四半期累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

### 3 四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1【四半期財務諸表】  
(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,503,153	6,002,296
受取手形及び売掛金	1,267,756	1,317,715
製品	494,092	416,948
仕掛品	370,675	266,077
原材料及び貯蔵品	290,377	292,936
その他	84,355	198,238
貸倒引当金	250	260
流動資産合計	8,010,161	8,493,952
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1 2,849,813	1 2,897,683
機械及び装置(純額)	1 1,039,538	1 1,027,552
土地	2,428,242	2,428,242
建設仮勘定	512,756	311,276
その他(純額)	1 178,251	1 196,381
有形固定資産合計	7,008,601	6,861,135
無形固定資産		
	45,886	26,120
投資その他の資産		
投資有価証券	725,747	672,399
破産更生債権等	5,590,613	5,590,613
その他	157,246	151,706
貸倒引当金	5,590,613	5,590,613
投資その他の資産合計	882,993	824,105
固定資産合計	7,937,482	7,711,361
資産合計	15,947,644	16,205,313
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	469,403	504,942
未払金	239,643	822,757
未払法人税等	243,474	4,998
賞与引当金	115,000	115,000
設備関係支払手形	4,987	147,231
その他	134,956	108,403
流動負債合計	1,207,465	1,703,332
固定負債		
役員退職慰労引当金	37,277	37,140
固定負債合計	37,277	37,140
負債合計	1,244,742	1,740,472

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,672,275	3,672,275
資本剰余金	4,444,796	4,444,796
利益剰余金	6,568,736	6,360,683
自己株式	64	64
株主資本合計	14,685,743	14,477,689
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	17,158	12,848
評価・換算差額等合計	17,158	12,848
純資産合計	14,702,901	14,464,841
負債純資産合計	15,947,644	16,205,313

(2)【四半期損益計算書】  
 【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	3,382,684	3,272,470
売上原価	2,501,264	2,315,049
売上総利益	881,420	957,420
販売費及び一般管理費	<sup>1</sup> 388,028	<sup>1</sup> 398,228
営業利益	493,391	559,191
営業外収益		
受取利息	66,797	1,087
受取配当金	7,977	8,103
その他	2,891	8,697
営業外収益合計	77,667	17,887
営業外費用		
株式交付費	23	-
保険解約損	28	-
業務委託料	-	4,750
その他	0	0
営業外費用合計	51	4,750
経常利益	571,007	572,329
特別利益		
貸倒引当金戻入額	190	-
役員退職慰労引当金戻入額	-	2,190
特別利益合計	190	2,190
特別損失		
固定資産売却損	-	197
固定資産除却損	379	244
投資有価証券評価損	144,789	-
特別損失合計	145,169	441
税引前四半期純利益	426,028	574,077
法人税等	<sup>2</sup> 169,388	<sup>2</sup> 226,128
四半期純利益	256,640	347,949

【第2四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高	1,700,024	1,600,396
売上原価	1,269,529	1,139,780
売上総利益	430,495	460,615
販売費及び一般管理費	<sup>1</sup> 195,733	<sup>1</sup> 173,552
営業利益	234,761	287,062
営業外収益		
受取利息	38,283	1,087
受取配当金	525	350
法人税等還付加算金	-	2,599
その他	1,709	2,241
営業外収益合計	40,517	6,278
営業外費用		
株式交付費	17	-
保険解約損	28	-
業務委託料	-	4,750
その他	300	0
営業外費用合計	254	4,750
経常利益	275,533	288,591
特別利益		
役員退職慰労引当金戻入額	-	2,190
特別利益合計	-	2,190
特別損失		
固定資産売却損	-	197
固定資産除却損	19	31
投資有価証券評価損	144,789	-
特別損失合計	144,809	229
税引前四半期純利益	130,724	290,552
法人税等	<sup>2</sup> 54,223	<sup>2</sup> 114,250
四半期純利益	76,501	176,302

(3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	426,028	574,077
減価償却費	206,129	194,428
貸倒引当金の増減額(は減少)	1,078	10
賞与引当金の増減額(は減少)	6,000	-
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	4,914	137
受取利息及び受取配当金	74,775	9,190
有形固定資産売却損益(は益)	-	197
有形固定資産除却損	379	244
投資有価証券評価損益(は益)	144,789	-
売上債権の増減額(は増加)	120,253	49,958
たな卸資産の増減額(は増加)	75,598	179,183
未収消費税等の増減額(は増加)	-	46,480
その他の流動資産の増減額(は増加)	24,107	25,389
仕入債務の増減額(は減少)	51,000	35,538
未払金の増減額(は減少)	11,746	10,272
未払費用の増減額(は減少)	5,369	7,654
未払消費税等の増減額(は減少)	53,688	31,549
その他の流動負債の増減額(は減少)	3,497	17,068
受取保険金	10	-
その他	44	-
小計	654,501	667,448
利息及び配当金の受取額	23,844	9,190
法人税等の支払額	141,261	2,105
法人税等の還付額	-	92,833
保険金の受取額	10	-
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>537,094</b>	<b>767,367</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	265,484	1,079,328
有形固定資産の売却による収入	-	2,500
無形固定資産の取得による支出	-	20,780
投資有価証券の取得による支出	5,003,934	4,004
その他の支出	22,620	24,737
その他の収入	44	-
その他	1,342	140
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,290,651</b>	<b>1,126,490</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	139,749	140,019
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>139,749</b>	<b>140,019</b>
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	4,893,305	499,142
現金及び現金同等物の期首残高	11,649,066	6,002,296
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 6,755,760	1 5,503,153

【継続企業の前提に関する事項】

該当事項はありません。

【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

該当事項はありません。

【簡便な会計処理】

当第2四半期累計期間  
(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

1 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第2四半期会計期間末の貸倒実績率等が前事業年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前事業年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

2 棚卸資産の評価方法

当第2四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

3 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却又は除却等の見積りを考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法によっております。

なお、定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

4 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前事業年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

【四半期財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第2四半期累計期間  
(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

(税金費用の計算)

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
1 有形固定資産の減価償却累計額 6,421,936千円	1 有形固定資産の減価償却累計額 6,234,349千円

(四半期損益計算書関係)

第2四半期累計期間

前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日至平成21年9月30日)
1 販売費及び一般管理費の主なもの 試験研究費 94,510千円 役員報酬 50,730千円 給与手当 44,844千円 荷造・運搬費 44,991千円 支払手数料 31,720千円 賞与引当金繰入額 18,190千円 2 「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を一括記載しております	1 販売費及び一般管理費の主なもの 試験研究費 96,739千円 支払手数料 72,880千円 給与手当 49,069千円 荷造・運搬費 43,599千円 役員報酬 28,271千円 賞与引当金繰入額 16,242千円 2 「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を一括記載しております

第2四半期会計期間

前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日至平成21年9月30日)
1 販売費及び一般管理費の主なもの 試験研究費 45,428千円 役員報酬 26,790千円 給与手当 21,658千円 荷造・運搬費 22,962千円 支払手数料 20,369千円 賞与引当金繰入額 9,100千円 2 「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を一括記載しております	1 販売費及び一般管理費の主なもの 試験研究費 48,182千円 給与手当 23,560千円 荷造・運搬費 21,470千円 役員報酬 13,426千円 支払手数料 12,057千円 賞与引当金繰入額 8,112千円 2 「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を一括記載しております

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日至平成21年9月30日)
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び預金 5,256,314千円 有価証券 1,499,445千円 現金及び現金同等物 6,755,760千円	1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び預金 5,503,153千円 現金及び現金同等物 5,503,153千円

(株主資本等関係)

当第2四半期会計期間末(平成21年9月30日)及び当第2四半期累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期会計期間末
普通株式(株)	9,326,460

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期会計期間末
普通株式(株)	52

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	139,896	15	平成21年3月31日	平成21年6月29日

(2) 基準日が当事業年度の開始の日から当四半期会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年11月6日 取締役会	普通株式	利益剰余金	139,896	15	平成21年9月30日	平成21年12月3日

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(有価証券関係)

その他有価証券で時価のあるものは、前事業年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
1,576.48円	1,550.96円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	14,702,901	14,464,841
普通株式に係る純資産額(千円)	14,702,901	14,464,841
差額の主な内訳		
普通株式の発行済株式数(千株)	9,326	9,326
普通株式の自己株式数(株)	52	52
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(千株)	9,326	9,326

2 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

第2四半期累計期間

前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
1株当たり四半期純利益 27.52円	1株当たり四半期純利益 37.31円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 円	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(千円)	256,640	347,949
普通株式に係る四半期純利益(千円)	256,640	347,949
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(千株)	9,326	9,326

## 第2四半期会計期間

前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	8.20円	1株当たり四半期純利益	18.90円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	円	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(千円)	76,501	176,302
普通株式に係る四半期純利益(千円)	76,501	176,302
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(千株)	9,326	9,326

## (重要な後発事象)

当第2四半期会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

当社は、過去の資産運用に関連して、平成21年11月11日に当社元取締役に対し、損害賠償請求訴訟を提起いたしました。

訴訟を提起した裁判所及び年月日

名古屋地方裁判所 平成21年11月11日

訴訟を提起した者

(1)名称 佐藤食品工業株式会社  
(2)本店所在地 愛知県小牧市堀の内4丁目154番地  
(3)訴訟における代表者 当社常勤監査役 長谷川憲治

請求内容

当社の資産運用に係る任務懈怠(善管注意義務違反)等に基づき当社が被った損害賠償請求(11億円及びこれに対する訴状送達日の翌日から年5分の割合による金員)

## 2 【その他】

### (1) 中間配当

第56期（平成21年4月1日から平成21年3月31日まで）中間配当については平成21年11月6日開催の取締役会において、平成21年9月30日の最終の株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	139百万円
1株当たりの金額	15円 00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成21年12月3日

### (2) 重要な訴訟事件等

第5 経理の状況 1 四半期財務諸表 注記事項（重要な後発事象）に記載のとおりであります。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月7日

佐藤食品工業株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 秦 博文 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 高橋浩彦 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている佐藤食品工業株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの第55期事業年度の第2四半期会計期間(平成20年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、佐藤食品工業株式会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

---

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

佐藤食品工業株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 秦 博文 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 高橋浩彦 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている佐藤食品工業株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの第56期事業年度の第2四半期会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、佐藤食品工業株式会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

---

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。